
Verbale di deliberazione N. 79
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Riconoscimento presente natalizio agli ospiti dell'A.P.S.P. "San 
Giuseppe" di Primiero. Impegno di spesa.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventuno del mese di dicembre, alle ore 17.00, presso la 

sala riunioni della Caserma dei Vigili del Fuoco volontari di Sagron Mis, a seguito di regolari 

avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Riconoscimento presente natalizio agli ospiti dell'A.P.S.P. "San Giuseppe" di 

Primiero. Impegno di spesa. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che : 

- annualmente i Sindaci e il Presidente della Comunità incontrano gli Ospiti delle due A.P.S.P. del 

territorio per un augurio natalizio; questo momento è molto importante per la collettività di tutta 

la Comunità di Primiero in quanto rappresenta la vicinanza delle Amministrazioni ai nostri 

anziani che sono seguiti dalle nostre Aziende di Servizi alla persona locali. A questo incontro 

normalmente partecipano gli ospiti, famigliari, parroci, volontari, rappresentanti delle 

associazioni, delle forze dell’ordine e quindi tutta la collettività perché rappresenta un momento 

simbolico importante di unione del territorio; 

- in questa occasione i Comuni e la Comunità simbolicamente consegnano a ciascun anziano un 

presente da parte del comune di residenza; 

- quest’anno questo presente consiste in un insieme di prodotti di igiene della persona di modico 

valore (inferiore ad Euro 20 per ospite) e questo gesto assume particolare rilevanza in questo 

momento, dato che a causa dell’emergenza sanitaria, i nostri anziani hanno subito un isolamento 

forzato che ha fortemente impattato sul loro equilibrio psico-fisico, in modo particolare quelli 

ricoverati nelle APSP.  

 

Atteso che nella Conferenza dei Sindaci di data 13.12.2021, i Sindaci e il Commissario della 

Comunità hanno riconosciuto la valenza sovracomunale del evento che rappresenta un momento di 

unità della nostra collettività e del nostro territorio nonché di vicinanza alle persone anziane in 

difficoltà. 

 

Vista la nota acquisita in atti al n.2837/Prot., dd. 01.12.2021, mediante cui la Casa di Riposo 

denominata “Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “San Giuseppe“ di Primiero con sede a 

Transacqua comunicava alle Amministrazioni comunali del territorio, l’intendimento, in occasione 

delle festività natalizie, di attivare un’iniziativa consistente in un momento di festa con gli ospiti e i 

familiari in cui i Sindaci omaggiano ogni anziano ospitato e proveniente dal proprio Comune con un 

piccolo oggetto utile relativo alla cura della persona e per l’igiene personale; nello specifico, ogni 

Amministrazione comunale del Primiero contribuisce per gli anziani provenienti dal proprio Comune, 

mentre la Casa di Riposo si fa carico degli anziani provenienti da fuori valle. 

 

Rilevato che gli oggetti relativi alla cura della persona e per l’igiene personale saranno acquistati 

presso la ditta “Cooperativa Imer e Vanoi”  per un costo presunto di € 56,40 = IVA compresa. 

 

Ritenuto di aderire a tale iniziativa in segno di partecipazione, di sostegno e di attenzione che 

l’Amministrazione di Sagron Mis e le altre Amministrazioni comunali hanno verso gli anziani 

collocati in struttura. 

 

Visto il verbale della Conferenza dei Sindaci di data 13.12.2021. 

 

Ritenuto, inoltre, che tale spesa possa essere considerata quale Spesa di Rappresentanza, ai sensi 

dell’art. 214 e 215 comma 1 lett. b e c del CEL approvato con LR 2/2018, in quanto, come da 

consolidata Giurisprudenza Contabile, può configurarsi quale spesa destinata a soddisfare una 

funzione rappresentativa dell’Ente esterno, al fine di migliorarne ed accrescerne l’immagine nel 

Contesto Sociale in cui opera (CdC, Sez. II giurisd. Centrale 03.02.1998) e quindi quale Spesa fondata 

sulla concreta ed obiettiva esigenza dell’Ente di manifestarsi all’esterno e di intrattenere Pubbliche 



Relazioni con Soggetti a quest’ultimo estranei, allo scopo di suscitare sulla propria Attività 

l’attenzione e l’interesse di Ambienti qualificati e dell’Opinione Pubblica in genere, per ottenere i 

vantaggi derivanti da una più approfondita conoscenza della propria attività istituzionale (CdC, Sez. 

contr., 26.01.1995 n. 11). 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023, del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e della nota integrativa 

al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1. di organizzare, per le motivazioni in premessa esposte, unitamente alle altre Amministrazioni 

comunali del territorio e l’A.P.S.P. “San Giuseppe”, un momento di festa e cordialità con gli 

ospiti e i familiari dell’A.P.S.P. “San Giuseppe” di Primiero in cui i Sindaci omaggiano ogni 

anziano ospitato e proveniente dal proprio Comune con un piccolo oggetto utile relativo alla cura 

della persona e per l’igiene personale; nello specifico, ogni Amministrazione comunale del 

Primiero contribuisce per gli anziani provenienti dal proprio Comune, mentre la Casa di Riposo 

si fa carico degli anziani provenienti da fuori valle consistente in un insieme di prodotti di igiene 

della persona di modico valore; 

 



2. di dare atto che l’evento ha valenza sovracomunale che rappresenta un momento di unità della 

nostra collettività e del nostro territorio nonché di vicinanza alle persone anziane in difficoltà, 

come peraltro riconosciuto dalla Conferenza dei Sindaci nella seduta del 13.12.2021; 

 

3. di affidare alla Famiglia Cooperativa Imer Vanoi l’incarico di fornire i prodotti per l’igiene 

personale verso corrispettivo complessivo di Euro 56,40, ammontare corrispondente all’importo 

unitario di Euro 14,10 per i 4 ospiti dell’A.P.S.P. di Sagron Mis; 

 

4. di riconoscere tale spesa quale “Spesa di Rappresentanza”, ai sensi dell’art. 214 e 215 comma 1 

lett. b e c del CEL approvato con LR 2/2018, in quanto, come da consolidata Giurisprudenza 

Contabile, può configurarsi quale spesa destinata a soddisfare una funzione rappresentativa 

dell’Ente esterno, al fine di migliorarne ed accrescerne l’immagine nel Contesto Sociale in cui 

opera (CdC, Sez. II giurisd. Centrale 03.02.1998) e quindi quale Spesa fondata sulla concreta ed 

obiettiva esigenza dell’Ente di manifestarsi all’esterno e di intrattenere Pubbliche Relazioni con 

Soggetti a quest’ultimo estranei, allo scopo di suscitare sulla propria Attività l’attenzione e 

l’interesse di Ambienti qualificati e dell’Opinione Pubblica in genere, per ottenere i vantaggi 

derivanti da una più approfondita conoscenza della propria attività istituzionale (CdC, Sez. contr., 

26.01.1995 n. 11); 

 

5. di impegnare, per quanto in premessa, al cap. 1010212 cod. 1030202999 del bilancio 2021-2023 

esercizio 2021 la somma complessiva presunta di Euro 56,40= IVA compresa soggetta a split 

payment e di liquidare la stessa somma alla Famiglia Cooperativa Imer Vanoi previa emissione 

di regolare fattura; 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di provvedere all’erogazione della somma; 

 

7. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-12-21T17:56:56+0100
	DEPAOLI MARCO


		2021-12-21T18:09:49+0100
	Samuel Serafini




